
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 336/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora FERNANDA MARIA RAMALHO ALVES 

DE OLIVEIRA – Matrícula 31551058, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social do Município de Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 
01 de agosto de 2022 a 01 de agosto de 2024. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de agosto de 2022.  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 337/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER ao (a) servidor (a) MARISA FIGUEIREDO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços, matrícula nº 31545392, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Patos/PB, 
averbação do tempo de contribuição junto ao Município de Patos, referente a 11 (onze) anos, 10 (dez) meses e 14 
(quatorze) dias, oriundo da RGPS do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para fins de integralizar cálculos 
de contribuição/tempo de serviço previdenciário pelo RPPS desta Municipalidade. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de agosto de 2022.  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 338/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I- CONCEDER A CESSÃO, pelo período de 02 (dois) anos, a servidora IAPONIRA KISLÂNIA GARCIA 

DUTRA, com ônus para o órgão cessionário – matrícula nº 31551231, a fim de prestar seus serviços na Prefeitura 
Municipal de Jardim de Piranhas/RN. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir do dia 12 de agosto 

de 2022, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de agosto de 2022.  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 339/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I- AUTORIZAR O RECEBIMENTO DA CESSÃO realizado pela Prefeitura Municipal de Macau/RN, do 

servidor RAFAEL XAVIER CEZAR DA NÓBREGA, com ônus para o Município de Patos/PB, a fim de prestar 
seus serviços junto a Procuradoria Geral do Município, pelo período de 17/08/2022 a 31/12/2022. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de agosto de 2022. 

 
 

SECRETARIAS 
 
EDUCAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SADY E ÁGABA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 
 

Processo Administrativo nº 003/2022 
Chamada Pública nº 001/2022 

 
Fornecedor: MARIA JOELMA DO NASCIMENTO LIMA 
CPF: 059.644.054-52 
DAP: SDW0059644054522909180840   
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

POLPA DE FRUTA - (safra): natural, 
diversos sabores de acordo com a safra, 
acondicionado em embalagem de 
polietileno transparente 1kg, sem 
conservante, com identificação no rótulo 
dos ingredientes, informações nutricionais, 
peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade e Certificado de registro no 
MAPA – Ministério de Agricultura. 
Validade mínima de 6 meses a contar da 
data de entrega. 

25 Kg 10,90 272,50 

   T O T A L 272,50 

 
 
Fornecedor: ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
CPF: 917.989.304-04 
DAP: SDW0059644054522909180840  
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

POLPA DE FRUTA - (safra): natural, 
diversos sabores de acordo com a safra, 
acondicionado em embalagem de 
polietileno transparente 1kg, sem 
conservante, com identificação no rótulo 
dos ingredientes, informações nutricionais, 
peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade e Certificado de registro no 
MAPA – Ministério de Agricultura. 
Validade mínima de 6 meses a contar da 
data de entrega. 

25 Kg 10,90 272,50 

   T O T A L 272,50 

 
 

Fornecedor: IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO  
CPF: 095.535.724-13 
DAP: SDW0095535724132011210618 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

CARNE BOVINA DE 1ª MOÍDA - 
Proveniente de animais sadios de primeira 
qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e 
ossos. 

9 Kg 38,33 344,97 

   T O T A L 344,97 

 
Patos-PB, 08 de agosto de 2022. 

 
BAÍZA FAUSTINO SOARES  

PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SADY E ÁGABA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Processo Administrativo nº: 003/2022 
Chamada Pública nº: 001/2022 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
Contrato 

Nº 
Data do 
Contrato 

Vigência do 
Contrato 

Valor em 
R$ 

Contratado(a) 

001/2022 08.08..2022 31.12.2022 272,50 ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA 

002/2022 08.08.2022 31.12.2022 272,50 MARIA JOELMA DO NASCIMENTO LIMA 

003/2022 08.08.2022 31.12.2022 344,97 IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 283/2022 

 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E INSUMOS PARA ARES-CONDICIONADOS, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB, O(A) 
Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 
processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa P.A.S. SANTANA LTDA, CNPJ 13.045.626/0001-66, vencendo nos seguintes itens, 001, 002, 003, 004, 
005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 
028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 
051, 052, 053, 054, 055, 056, 057 ,058, 059, 060, 061 ,062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 
074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 
097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 
120, 121, 122, 123, 124 ,125, 126 e 127. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.694.170,00 (um milhão e seiscentos e noventa e quatro mil e cento e setenta 
reais). 

 
Patos – PB, 19 de agosto de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


